江东新区农林水务局关于2024年落实珠江
禁渔期制度有关事项的公告

根据《中华人民共和国农业农村部关于发布珠江、闽江及海南省内陆水域禁渔期制度的通告》及广东省农业农村厅《关于做好广东省2024年珠江水域春季禁渔管理工作的通知》部署要求，结合实际情况，现将新区落实珠江禁渔期制度有关事项通告如下：
一、禁渔水域范围
江东新区管辖范围内所有公共自然水域（河道）及天然湖泊。
二、禁渔时间
从2024年3月1日0时起至6月30日24时（为期4个月）。
三、禁止作业方式
除娱乐性垂钓外，在规定的禁渔区和禁渔期内，禁止所有捕捞作业。
请广大渔民、群众自觉遵守珠江禁渔期制度有关规定，共同维护正常渔业生产和禁渔秩序。如违反规定的，江东新区将依据《中华人民共和国渔业法》等有关法律法规予以处罚。查处有“电、毒、炸”鱼非法捕捞行为的，一并移送司法机关处理。
四、法律责任
（一）《中华人民共和国渔业法》第三十八条规定：使用炸鱼、毒鱼、电鱼等破坏渔业资源方法进行捕捞的，违反关于禁渔区、禁渔期的规定进行捕捞的，或者使用禁用的渔具、捕捞方法和小于最小网目尺寸的网具进行捕捞或者渔获物中幼鱼超过规定比例的，没收渔获物和违法所得，处五万元以下的罚款；情节严重的，没收渔具，吊销捕捞许可证；情节特别严重的，可以没收渔船；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
（二）《中华人民共和国刑法》第三百四十条非法捕捞水产品罪规定：违反保护水产资源法规，在禁渔区、禁渔期或者使用禁用的工具、方法捕捞水产品，情节严重的，处三年以下有期徒刑、拘役、管制或者罚金。
（三）《最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定（一）》第六十三条规定，在禁渔期、禁渔区或者使用禁用的工具或者禁用的方法捕捞的，应予立案追诉。
四、举报电话
（一）江东新区农林水务局举报电话：3133076。
（二）江东新区行政综合执法局举报电话：3133238。
（三）公安举报电话：110。

河源江东新区农林水务局
[bookmark: _GoBack]2024年3月1日